



hoogheemraadschap
**Hollands
Noorderkwartier**

Mevrouw P.E. Brouwer-Stam
De Bakker 28
1911 JH UITGEEST

Datum	Uw kenmerk	Contactpersoon
25 april 2016		J.C.M. Smit
Onderwerp	Registratienummer	Doorkiesnummer
Toegangspaden tot de stranden	16.0031396	072-582 7078

Geachte mevrouw Brouwer-Stam,

Op 10 april 2016 heeft u het college van dijkgraaf en hoogheemraden vragen gesteld ten aanzien van toegangspaden tot de stranden in het noordelijk gedeelte van het beheergebied van HHNK. Vanuit de omgeving krijgt uw fractie Groen, Water & Land, vragen over de slecht begaanbare paden, als gevolg van achterstallig onderhoud, waardoor de bereikbaarheid van die stranden te wensen overlaat. U heeft verduidelijkende foto's bij uw vragen gevoegd van strandtoegangspaden op Texel. In deze brief beantwoorden wij de door u gestelde vragen.

Vraag 1: Wat is uw onderhoudsbeleid voor de toegangspaden tot de stranden?

Antwoord: Toegangspaden tot het strand (strandlagen genoemd) kunnen een verschillend doel dienen. Ze kunnen er zijn ten behoeve van het beheer van de kust; dan ligt het beheer bij HHNK. Ze kunnen er ook zijn voor de recreatie; dan ligt het beheer bij de gemeente. Het onderhoudsbeleid van de strandlagen van HHNK staat beschreven in de 'Beleidsnota Waterkeringen 2012-2017'. Omdat waterveiligheid een kerntaak is, toetsen we het effect van onze onderhoudswerkzaamheden op de strandlagen aan de veiligheid van de duinen als waterkering.

Vraag 2: Wat is uw visie voor het toekomstige beheer van deze toegangspaden?

Antwoord: Het uitgangspunt is dat HHNK zich richt op zijn kerntaken en waar mogelijk het wegbeheer, ook van de strandlagen, overdraagt aan andere (semi)overheidspartijen. Op Texel willen we het wegbeheer van de onverharde strandlagen in de nabije toekomst graag overdragen aan Staatsbosbeheer als huidige eigenaar van de grond of aan de gemeente Texel. Met de gemeenten Den Helder en Schagen is HHNK vergevorderd in het overnametraject van de strandlagen. In de gemeente Bergen zullen de strandlagen, na eventuele aanpassingen van de strandlagen op verzoek van de gemeente, worden overgedragen.

Hoogheemraadschap
Hollands Noorderkwartier
Postbus 250, 1700 AG Heerhugowaard
Bevelandseweg 1, 1703 AZ Heerhugowaard

T 072-582 8282
F 072-582 7010
post@hnhk.nl
www.hnhk.nl

NL66 NWAB 0636 7537 78
KvK 37161516

Datum
25 april 2016

Vraag 3: Bent u het met ons eens dat de stranden goed bereikbaar moeten zijn voor iedereen: ouders met kinderwagens, ouderen, gehandicapten?

Antwoord: Vanuit de primaire taak heeft HHNK daar geen of een zeer beperkte rol in. HHNK sluit zich aan bij de gemeente Texel en Staatsbosbeheer die het belangrijk vinden dat de verharde strandslagen toegankelijk zijn voor de genoemde doelgroepen. Bij de verharde strandslagen worden voorzieningen voor deze doelgroepen aangebracht. De onverharde strandslagen, waarvan HHNK nog beheerder is, zijn dus minder geschikt voor deze doelgroepen.

Vraag 4: Onderkent u het economisch belang voor de regio van goed toegankelijke stranden?

Antwoord: Graag verwijzen wij naar het antwoord op vraag 3. HHNK heeft daar een zeer beperkte rol in. HHNK wil andere functies faciliteren maar neemt daarvoor niet zelf initiatief. Dat betekent dat activiteiten van anderen, indien mogelijk, binnen onze bestaande beheeractiviteiten mee kunnen liften. HHNK heeft echter geen actieve rol in het versterken van het economisch belang.

Hoogachtend,

het college van dijkgraaf en hoogheemraden,

de secretaris,

M.J. Kuipers

de dijkgraaf,

drs. L.H.M. Kohsiek